*Quo funda-
mento nita-
tur fides per-
sone testis?*

§. V. Verum ne hic in incerto versemur, accuratius indagandum est, an reperiri possit solidum aliquod fundamentum, ex quo certo, aut saltem valde probabiliter, constare possit, fidem esse habendam testi. Vbi nunc non examinabimus varias illas suspicionis causas, quæ in iure recensentur, sed tantum generale fundamentum indicabimus, vnde postmodum causæ speciales sine magno negotio diiudicari possunt.

*Iuramentum
non operatur
sufficientem
presumptio-
nem verita-
tis.*

§. VI. Communiter quidem præsumtio veritatis desumitur ex præstito iuramento testis. Sed hoc fundamentum lubricum maxime est. Quodsi enim propter iuramentum præstitum fides habenda est testi, omnibus testibus indistincte credendum esset. Cum vero tot periuria committantur in iudiciis, idque satis constet, atque ex actis facillime probari possit, exinde sane sua sponte consequitur, iuramentum non efficere, vt maior fides testi adhibeatur. Equidem sunt multi ex fece hominum, qui falsa persuasionem ducuntur, veritatem non esse dicendam, nisi iurato fuerint examinati: Ergo hi, si iuramentum præstiterint super testimonio, nunc forte maiorem fidem merebuntur? Sed respondeo, si constaret, quinam in specie in ista erronea sententia hærent, & certum esset, eos, si sub iuramento constringerentur, veritatem indubie dicturos esse, concedi illud posset: ast cum hoc incertum sit, certissimum autem, multos homines falsum testimonium etiam iurato dicere, non obstante iuramento, semper in dubio hærebimus, an veritatem

tem dixerit an secus. Vnde per se fluit, iuramentum non sufficere ad inducendam sufficientem præsumtionem veritatis, quia dantur, qui sine iuramento veritatem dicunt, & dantur etiam, qui eam reticent cum iuramento.

§. VII. Quamobrem ita nobis videtur, ex nullo alio fundamento de fide testis constare posse, quam ex probitate & integritate vitæ ipsius testis. Inde enim valde probabilis oritur præsumtio quod veritatem celaturus non sit, qui eam per omnem vitam exprimit. Contra vero, qui improbæ vitæ, corruptisque moribus deditus est, atque Deum quotidie & singulis quasi momentis offendere non timeret, neque verbitur mendacium dicere in iudicio, cum vt plurimum mendacia inter peccata minora ab hominibus referri soleant. Hos a falso testimonio nihil aliud absterret, quam pœna externa; hinc vbi falsitatis non facile conuinci possunt, vt in occultis factis, nec sibi religioni valde ducent testimonium falsum dicere. Illi contra impulsu timore Dei & amore proximi omni casu abhorrebunt a falso testimonio, tanquam quo ipso iram diuinam in se concitari, conscientiamque suam grauissime lædi, sciunt.

§. VIII. Neque hoc ipsum legibus incognitum est, quin potius ante omnia dicitur in teste eo respiciendum, an honeste & inculpata vitæ, an vero notatus quis & reprehensibilis, vt loquitur Callistratus L. 3. pr. ff. de Testib. Quo & respicit Iustinianus, qui Nou. 90. cap. 1. talem esse testem debere asserit, vt si dubium occurrat, facile demonstrari testium vitæ, quia inculpabilis atque moderata est. Hinc, si testis antea bonus fuerit & integer vitæ,

*Fides testis
dependet ex
probitate vi-
te.*

*Quod & in
legibus ciui-
libus funda-
tum.*

*possit
facile demonstrari
testium vitæ*

vitæ, tum & affirmationi eius credendum, vt patet ex argumento *Legis 5. §. 6. ff. de re milit.* Vt adeo ante omnia ad vitam ipsius testis respiciendum sit, si iudicari debeat, an fides ipsi tuto haberi possit. Vnde communi Dd. calculo reiicitur testimonium auari & lucri cupidi Reuberus *de test. P. 2. n. 28.* adulteri, Ayrrer. *in Proc. P. 1. c. 7. obs. 5.* qui bina sponsalia contraxerunt Cothmann *Vol. 1. Conf. 27. n. 34.* Omnes qui criminis publici vel priuati rei sunt *L. 7. ff. de publ. iud.* Mascard. *de Probat. Concl. 27.* qui incarcerati sunt propter delicta Grammat. *Dec. Neapol. 34. n. 19.* apostata Ayrrer. *d. tr. P. 2. c. 6. obs. 2.* lufores, qui lucri causa ludunt Rauchar. *p. 2. qu. 25. n. 44.* Grammat. *Dec. Neapol. 40. n. 7.* vsurarii Vmmius *ad Proc. Diss. 16. n. 11.* Et in genere omnes qui honestam vitam non degunt, etiamsi in numero sint plures. Grammat. *Decif. Neapol. 11. n. 3.* Caluol. *Prax. iudic. §. 20. concl. 8. n. 1.* Notandum itaque quando in legibus, ob quasdam alias qualitates, testes pro fide dignis habentur, hoc non absolute accipiendum esse, vti quidem communiter fieri solet, sed cum perpetua ista conditione, modo ex prauo viuendi genere testis, alias fide dignus, se non suspectum fecerit. Hæc enim vitæ ratio cum ex natura negotii consideranda in teste sit, & leges semel id generaliter exegerint, semper spectanda in omni testimonio, etiamsi in legibus non vbiuis addatur: cum ea tacite ex generali ratione subintelligatur.

Vnde probitas cognoscenda.

§. IX. Hic autem non prolixi erimus in eo vt ostendamus, vnde ista probitas vitæ iudicari accurate possit, cum id longum futurum esset, nec ratio temporis permitteret. In summa tantum notamus, honesta-

nestatem externam, a probitate vitæ, veraque pietate, distinguendam esse. Possunt homines honeste vivere, & tamen impii esse, ceu ex regulis Christianismi satis abundeque constat. Equidem in foro externo non nisi ex actibus externis potest sumi iudicium, sed cauendum hic, ne præsumtionem pietatis pro ipsa pietate accipiamus. Ita præsumitur pius, qui ejusmodi actus exercet, qui requiruntur a Christiano vero; ast cum illud etiam hypocrita facere possit, non certo dici potest, istum hominem esse piûm, sed tantum præsumi piûm. Magis ergo in foro externo remotiue quam positiue agi potest, si scilicet per contraria eatur atque per consequentiam ostendatur hominem istum piûm non esse, & sic fidem non mereri. Ita si ostendere possim, testem litibus perpetuis & rixis indulgere; processus iniustos instituire, veluti processus iniuriarum sunt; (vti proluxe ostendit Dn. Böhmer *Diss. de Iniustitia actionis iniuriarum* Conf. *Et nes Christlichen ICri Bedencken von Iniurien Processen.*) otio & voluptatibus huius seculi deditum; perpetuum malorum hominum comitem esse, &c. eo ipso probatur eum non pietate ac probitate vitæ esse conspicuum.